

Số /KH-BCĐTHADS

Hưng Yên, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH
Công tác năm 2026 của Ban Chỉ đạo Thi hành án dân sự tỉnh Hưng Yên

Căn cứ Luật Thi hành án dân sự năm 2025; các Nghị quyết của Quốc hội, Nghị quyết của Chính phủ, Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ liên quan đến công tác Thi hành án dân sự (THADS), theo dõi án hành chính; Quyết định số 17/QĐ-TTg ngày 13/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác THADS đối với các bản án, quyết định kinh doanh, thương mại giai đoạn 2023-2028; Thông tư liên tịch số 05/2016/TTLT-TTLT-BTP-BCA-BTC-TANDTC-VKSNDTC ngày 19/5/2016; Nghị quyết số 23/NQ-BCSĐ ngày 29/3/2022 của Ban Cán sự đảng Bộ Tư pháp về lãnh đạo thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm THADS, theo dõi Thi hành án hành chính (THAHC) giai đoạn 2022-2026.

Thực hiện Quyết định số 3530/QĐ-BTP ngày 15/12/2025 của Bộ Tư pháp ban hành Chương trình công tác trọng tâm trong lĩnh vực THADS, THAHC năm 2026; Quyết định số 662/QĐ-CQLTHADS ngày 31/12/2025 của Cục Quản lý THADS về việc giao chỉ tiêu, nhiệm vụ THADS, theo dõi THAHC năm 2026; Chỉ thị số 11-CT/TU ngày 29/01/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tăng cường công tác THADS, THAHC; Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 29/8/2025 của UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo THADS ban hành Kế hoạch công tác năm 2026 với những nội dung chính như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Phát huy vai trò, sức mạnh của tập thể Ban Chỉ đạo THADS tỉnh, các sở, ngành, các tổ chức chính trị xã hội - đoàn thể, chính quyền các cấp trong công tác THADS. Tham mưu giúp Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện hoạt động THADS và các hoạt động khác có liên quan theo quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước; bảo đảm hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ THADS, theo dõi THAHC theo Nghị quyết của Quốc hội, Quyết định giao chỉ tiêu, nhiệm vụ của Bộ Tư pháp, Cục Quản lý THADS và nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2026 của tỉnh; chỉ đạo triển khai công tác phối hợp liên ngành, khắc phục những tồn tại, hạn chế về công tác chỉ đạo của Ban Chỉ đạo THADS; chỉ đạo giải quyết kịp thời những khó khăn, vướng mắc trong việc tổ chức phối hợp các cơ quan có liên quan trong THADS và tổ chức cưỡng chế THADS; tăng cường mối quan hệ

phối hợp với các cơ quan liên quan để công tác THADS đạt hiệu quả cao nhất, đáp ứng yêu cầu của công cuộc cải cách tư pháp, góp phần giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội của tỉnh.

2. Yêu cầu

Bám sát Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng; Chỉ thị số 04-CT/TW ngày 02/6/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế; Quy định số 132-QĐ/TW ngày 27/10/2023 của Ban Chấp hành Trung ương về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong hoạt động điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án; Nghị quyết của Quốc hội; Nghị quyết của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2026; Chỉ thị, Quyết định của Thủ tướng Chính phủ; Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ nhất; Chỉ thị của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Chỉ thị của Ủy ban nhân dân tỉnh về công tác THADS; nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương và chỉ tiêu, nhiệm vụ công tác THADS năm 2026.

Bảo đảm sự chỉ đạo tập trung, thống nhất của Ban Chỉ đạo THADS tỉnh, sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan hữu quan trong công tác THADS và công tác theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch; tổng hợp những khó khăn, vướng mắc để chỉ đạo giải quyết kịp thời.

II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ

1. Nhiệm vụ thường xuyên

1.1. Tham mưu UBND tỉnh quản lý nhà nước về THADS, THAHC; thực hiện chức năng, nhiệm vụ theo quy định.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.
- Đơn vị tham mưu: THADS tỉnh.
- Đơn vị phối hợp, thực hiện: Các cơ quan liên quan.

Kết quả thực hiện: Tăng cường và nâng cao hiệu quả công tác quản lý Nhà nước trong công tác THADS, THAHC trên địa bàn tỉnh.

1.2. Chỉ đạo việc tổ chức thực hiện chỉ tiêu, nhiệm vụ THADS năm 2026; chỉ đạo phối hợp các cơ quan có liên quan trong công tác THADS.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.
- Đơn vị tham mưu: THADS tỉnh.
- Đơn vị phối hợp, thực hiện: Các cơ quan liên quan.

Kết quả thực hiện: Công tác THADS trên địa bàn tỉnh đạt kết quả cao, hoàn thành và hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu nhiệm vụ do Quốc hội, Cục quản lý THADS và Trưởng Ban Chỉ đạo THADS tỉnh giao năm 2026.

2. Nhiệm vụ trọng tâm

2.1. Xây dựng chương trình, kế hoạch công tác năm 2026.

- Thời gian thực hiện: Đầu Quý I năm 2026.
- Đơn vị tham mưu: THADS tỉnh.
- Đơn vị phối hợp, thực hiện: Thành viên BCĐ, các cơ quan liên quan.
- Kết quả thực hiện: Ban hành Kế hoạch công tác năm 2026 của Ban Chỉ đạo THADS tỉnh.

2.2. Cho ý kiến về xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện luật THADS

- Thời gian thực hiện: Đầu Quý I năm 2026.
- Đơn vị tham mưu: THADS tỉnh.
- Đơn vị phối hợp, thực hiện: Thành viên BCĐ, các cơ quan liên quan.
- Kết quả thực hiện: Ban hành Kế hoạch Kế hoạch của UBND tỉnh triển khai thực hiện Luật THADS.

2.3. Cho ý kiến về xây dựng Văn bản triển khai thực hiện Công điện về THAHC

- Thời gian thực hiện: Đầu Quý I năm 2026.
- Đơn vị tham mưu: THADS tỉnh.
- Đơn vị phối hợp, thực hiện: Thành viên BCĐ, các cơ quan liên quan.
- Kết quả thực hiện: Ban hành Văn bản của UBND tỉnh triển khai thực hiện Công điện về THAHC.

2.4. Tăng cường chỉ đạo công tác phối hợp và nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác THADS, theo dõi án THAHC trên địa bàn tỉnh.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.
- Đơn vị tham mưu: THADS tỉnh.
- Đơn vị phối hợp: Các sở, ban, ngành tỉnh và cơ quan liên quan.
- Kết quả thực hiện: Các sở, ban, ngành tỉnh, các cơ quan liên quan, UBND các cấp phối hợp chặt chẽ với cơ quan THADS trong hoạt động THADS, đảm bảo theo dõi đối với 100% vụ việc THAHC; kết quả công tác THADS đạt và vượt 84,5% về việc, và 56,5% về tiền; tổ chức cưỡng chế an toàn, đạt kết quả, giải quyết dứt điểm những vụ việc khó khăn, phức tạp, những vụ việc trọng điểm, việc có điều kiện thi hành; tập trung thực hiện quyết liệt việc thu hồi tài sản bị chiếm đoạt, thất thoát

trong các vụ án tham nhũng, kinh tế; các vụ việc do Ban Chỉ đạo phòng chống tham nhũng của Trung ương (nếu có) và của tỉnh theo dõi, chỉ đạo; các vụ việc thi hành các bản án, quyết định kinh doanh, thương mại, các vụ việc liên quan đến các tổ chức tín dụng, ngân hàng đạt kết quả cao hơn năm 2025.

2.5. Chỉ đạo công tác THADS liên quan đến tín dụng, ngân hàng.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.
- Đơn vị tham mưu: THADS tỉnh
- Đơn vị phối hợp, thực hiện: Ngân hàng Nhà nước, Chi nhánh khu vực 12, các tổ chức tín dụng, ngân hàng thương mại trên địa bàn tỉnh và các cơ quan, đơn vị liên quan.
- Kết quả thực hiện: Chỉ đạo tổ chức thi hành án tín dụng, ngân hàng năm 2026 đạt kết quả cao hơn năm 2025. Tổ chức hội nghị chỉ đạo tháo gỡ khó khăn, vướng mắc (nếu có phát sinh).

2.6. Công tác tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo tổ chức thi hành các vụ việc thi hành án lớn, có ảnh hưởng đến an ninh trật tự, an toàn xã hội.

- Thời gian thực hiện: Khi phát sinh vụ việc.
- Đơn vị tham mưu: THADS tỉnh.
- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan liên quan.
- Kết quả thực hiện: Văn bản chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tổ chức phối hợp các cơ quan có liên quan trong THADS và chỉ đạo việc tổ chức cưỡng chế thi hành án thi hành án các vụ án lớn, phức tạp, có ảnh hưởng về an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội ở địa phương

2.7. Tham mưu UBND tỉnh kiện toàn Ban Chỉ đạo THADS tỉnh.

- Đơn vị tham mưu: THADS tỉnh.
- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan liên quan, UBND các xã, phường.
- Kết quả thực hiện: Tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh ban hành quyết định kiện toàn Ban Chỉ đạo THADS tỉnh khi có thay đổi nhân sự, bổ sung Chủ tịch UBND cấp xã tham gia Ban Chỉ đạo THADS tỉnh.

2.8. Chỉ đạo, đôn đốc thực hiện theo Kế hoạch công tác của Ban Chỉ đạo thi hành án dân sự tỉnh năm 2026; chỉ đạo thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về THADS và các văn bản hướng dẫn thi hành.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.
- Đơn vị thực hiện: Ban Chỉ đạo THADS tỉnh.
- Đơn vị tham mưu: THADS tỉnh.

- Đơn vị phối hợp, thực hiện: Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh, Công an tỉnh, Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh, Sở Tư pháp và các sở, ngành, cơ quan liên quan.

- Kết quả thực hiện: Tăng cường công tác tuyên truyền pháp luật về THADS, hành chính, nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của nhân dân trên địa bàn tỉnh; tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác THADS, theo dõi THAHC, thi hành dứt điểm đối với những vụ việc Ban Nội chính Tỉnh ủy theo dõi, những vụ việc Ban Chỉ đạo THADS đã cho ý kiến, những vụ việc trọng điểm, việc có điều kiện thi hành; tập trung thực hiện quyết liệt việc thu hồi tài sản bị chiếm đoạt, thất thoát trong các vụ án tham nhũng, kinh tế; tập trung chỉ đạo phối hợp thi hành có hiệu quả các vụ việc liên quan đến tổ chức tín dụng, ngân hàng. Tăng cường chỉ đạo các sở, ngành có liên quan để kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện.

2.9. Cho ý kiến và chỉ đạo việc tổ chức cưỡng chế thi hành các vụ án lớn, phức tạp, có ảnh hưởng về an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội ở địa phương theo đề nghị của Thủ trưởng cơ quan THADS.

- Thời gian thực hiện: Khi có đề nghị của THADS tỉnh.

- Đơn vị tham mưu: THADS tỉnh.

- Đơn vị phối hợp, thực hiện: Thành viên Ban Chỉ đạo THADS tỉnh, các sở, ngành liên quan.

- Kết quả thực hiện: Ban Chỉ đạo THADS thực hiện tốt vai trò, trách nhiệm, kịp thời tháo gỡ vướng mắc, khó khăn trong công tác THADS. Chỉ đạo tổ chức phối hợp cưỡng chế thi hành án các vụ việc theo đề nghị của THADS tỉnh đảm bảo an toàn, hiệu quả, đúng quy định.

2.10. Tổ chức giao ban hàng quý và sơ kết hoạt động 06 tháng, 09 tháng đầu năm của Ban Chỉ đạo THADS tỉnh.

- Thời gian thực hiện: Nửa đầu tháng của quý tiếp theo đối với giao ban hàng quý; đầu Quý II năm 2026 đối với Hội nghị sơ kết hoạt động 06 tháng; đầu Quý IV năm 2026 đối với Hội nghị sơ kết hoạt động 09 tháng.

- Đơn vị tham mưu: THADS tỉnh.

- Đơn vị phối hợp, thực hiện: các cơ quan liên quan.

- Kết quả thực hiện: Báo cáo kết quả hoạt động hàng quý, 06 tháng và 09 tháng của Ban Chỉ đạo THADS tỉnh về kết quả thực hiện kế hoạch của Ban chỉ đạo THADS tỉnh trong kỳ, trên cơ sở đó đề ra phương hướng, giải pháp chỉ đạo thực hiện có hiệu quả kế hoạch công tác và đảm bảo kết thúc năm công tác hoàn thành đạt và vượt các chỉ tiêu nhiệm vụ được giao.

2.11. Tổng kết đánh giá kết quả hoạt động của Ban Chỉ đạo THADS tỉnh; tham mưu thực hiện công tác khen thưởng, xây dựng kế hoạch công tác năm 2026 của Ban Chỉ đạo THADS tỉnh

- Thời gian thực hiện: Đầu Quý I năm 2027.
- Đơn vị tham mưu: THADS tỉnh.
- Đơn vị phối hợp, thực hiện: Thành viên Ban Chỉ đạo THADS tỉnh và các cơ quan liên quan.
- Kết quả thực hiện: Hội nghị Tổng kết hoạt động của Ban Chỉ đạo THADS tỉnh, tuyên dương, đề nghị khen thưởng đối với những tập thể, cá nhân có thành tích trong chỉ đạo công tác phối hợp và công tác THADS trên địa bàn và xây dựng kế hoạch công tác năm 2027 bảo đảm sát với yêu cầu nhiệm vụ và tình hình thực tế của địa phương.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các sở, ban, ngành có liên quan, thành viên Ban Chỉ đạo THADS tỉnh trên cơ sở kế hoạch, tham mưu giúp Trưởng Ban Chỉ đạo THADS, tổ chức thực hiện kế hoạch theo chức trách, nhiệm vụ của đơn vị; chỉ đạo các đơn vị cấp dưới thuộc thẩm quyền chủ động phối hợp với cơ quan THADS trong hoạt động THADS.

2. Cơ quan thường trực tiếp nhận, tham mưu, theo dõi, đôn đốc, tổng hợp việc triển khai thực hiện Kế hoạch, báo cáo tình hình thực hiện Kế hoạch của Ban Chỉ đạo THADS tỉnh; phối hợp với các sở, ngành tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ và đề xuất những giải pháp chỉ đạo công tác THADS với Ban Chỉ đạo THADS.

Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị phản ánh về THADS tỉnh để tổng hợp kết quả, báo cáo Ban Chỉ đạo THADS tỉnh chỉ đạo, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Cục Quản lý THADS;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Thành viên BCĐ THADS tỉnh;
- THADS tỉnh;
- Các sở, ngành tỉnh;
- Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh;
- UBND xã, phường;
- Lưu: VT, CVNC^{Hào}.

TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC UBND TỈNH
Nguyễn Lê Huy

